Ejusdem. « Atque eam ob causam Christum,
Christique passionem in ecclesiis, in ædibus, in
foris, in tabulis, in hinteis, in cubilibus et in
vestibus, atque in omni loco exprimo et designo,
ut per continuam considerationem, memoriam
eorum perfricemus, nec unquam obliviscamur, ut
tu semper oblitus es Domini Dei tui. Quinimo
veluti, cum volumen legis adoras, non membrana-
rium et atramenti naturam adoras, sed Dei ser-
mones qui in eo scripti sunt; consimili modo
Christi imaginem adoro, nequaquam vero ligni-
colorumve naturam; absit! sed inaniam Christi
figuram adorans, per eam mihi videor ipsummet
Christum complecti et adorare. At sicut Jacob,
cum a Josephi fratribus qui ipsum vendiderant,
variam ejusdem tunicam sanguine cruentam rece-
pisset, hanc cum lacrymis deosculatus, oculis suis
apposuit; non quasi tunicam ille desleret, sed
quod per eam Josephum ipsum osculari, et mani-
bus complecti sibi videretur⁷⁷; sic et nos Chri-
stiani imaginem apostoli martyrisve carnali more
complectentes, animo reputamus nos, vel Christum
ipsum, vel martyrem ejus amplectari.... Quam-
obrem, ut sæpius dixi, in omni salutatione vel ado-
ratione disquiritur intentio. Quod si mihi crimina-
ris, quasi crucis lignum, ceu Deum adorem; quare
non item Jacob accusas, qui virgæ Josephi summi-
tatem adoravit⁷⁸? At manifestum est eum non ligni
honorandi causa adorationem exhibuisse, sed po-
tius per honorem ligno præstitum, adorasse Jose-
phum, 375 sicut in cruce Christum adoramus.
Eodem plane modo quo Abraham homines impios
a quibus sepulcrum mercabatur, genibus in terram
demissis adoravit, nequaquam tamen uti deos⁷⁹.
Ad hæc, Jacob Pharaoni, impio licet idolorumque
cultori, benedixit⁸⁰, atque septies Esau⁸¹, sed non
uti Deum, adoravit. Vide, quot tibi salutationes,
quotque adorationes, tum in Scripturis probatas,
tum naturales, nulli prorsus reprehensioni obno-
xias protulerim. Tu vero, cum Christi, aut castis-
simæ Matris illius, aut sancti cujusdam imaginem
nos vides adorare, confestim indignandus id in
crimen vertis, aufugisque, et me idololatriam no-
minas. Non te pudet? non perhorrescis? non ru-
bore suffunderis, quando me vides in universo or-
be idolorum delubra demolientem, templaque
martyrum honori exstruentem? quod si idola
adoro, quid est cur martyres idolorum eversores
honorem? quod si lignis, uti loqui amas, gloria
defero; qui sit, ut honore homines sanctos prose-
quar, qui ligneas dæmonum statuas combusserunt?
Sed si lapides celebros; cur apostolos ipsos, qui
lapidea simulacra comminuerunt, celebravero?
quod si tandem falsorum deorum veneror imagines;
quare igitur trium puerorum⁸², quia, ne auream
idoli imaginem adorarent, Babylone decertaverunt,

⁷⁷ Gen. xxxvii, 32 seqq. ⁷⁸ Gen. xlvi, 15; Hebr. xi, 21. ⁷⁹ Gen. xxiii, 7. ⁸⁰ Gen. xlvi, 9.

⁸¹ Gen. xxxiii, 3. ⁸² Dan. iii, 1 seqq.

gloriam laudesque prædico, horumque nomine dies festos ago? Verum nimia plane scelestorum obcæcatio est, nimia cæcitas. Magna prorsus, o Judæe, impudentia tua. Profecto abs te veritas inique premitur. « Exsurge, Deus, judica causam tuam. Judica, et discerne causam nostram de gente non provocat. »

Ejusdem. « Si ergo, ut sæpe dixi, lignum lapidemque adorarem, lapidi utique et ligno dicerem: *Tu me genuisti* ⁶³. Sin autem sanctorum imagines adoro, imo vero si sanctos ipsos, sanctorumque certamina veneror et colo, quomodo tu, insane, hæc idola vocas? Idola quippe similitudines fuerint eorum, qui adulteri, homicidæ, filiorum mactatores, et effeminati homines exstiterunt, non autem prophetarum et apostolorum. Atque ut ex aliqua parte, brevi certissimoque exemplo intelligas, quid Christianos inter et gentiles paritatis intercedat, audi. Habebant Babylone Chaldæi musica omnis generis organa, quibus simulacra dæmonum colebant: habebant et filii Israel Hierosolymis asportata organa, quæ in salicibus suspenderunt. Utraque instrumenta erant, nablia, citharæ, et tibiæ: sed ista ad Dei gloriam; illa vero similitudinis horum æmula, ad dæmonum cultum pertinebant. Idem jam discrimen inter imagines Christianorum et idola gentilium cogita. Hæc quippe ad diaboli gloriam ac memoriam; illa vero ad Christi, et apostolorum martyrumque, et sanctorum ejus laudem fabricata sunt. »

Ejusdem. « Proinde quando Christianum videris crucem adorare, id ab eo fieri propter Christum crucifixum scito, non autem ut lignum adoret. Alioqui universa ligna adoraremus, sicut Israel lucos et arbores adorabat, atque dicebat: *Tu Deus meus es; tu me genuisti* ⁶⁴. Nos vero non item; sed memoriam picturamque Dominicæ passionis, et **376** illorum qui pro ipso pugnaverunt, in ecclesiis ac domibus tenemus; omnia nempe propter Dominum nostrum facientes. Rursumque, dic amabo, Judæe, quænam scriptura Moysi permisit, ut Jethrosocerum suum cultorem idolorum; Jacobo, ut Pharaonem; Abrahamo, ut filios Emmor adorarent? annon illi justii erant et prophetæ? quænam Danieli, ut impium Nabuchodonosor? Ac si propter mundanam temporariamque vitam hoc fecerunt, occur mecum expostulas, quod in sacris sanctorum memoriis, sive per scripturam, sive per picturam expressis, eorumdem cruciatus et certamina adorem, per quæ singulis diebus beneficiis augeor, perpetuamque et sempiternam vitam exspecto? »
Ex Historia ecclesiastica Theodori, tomo quarto.